
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33974 Sexta-feira, 06 DE SETEMBRO 2019

renciamento da área, cujas peças foram aprovadas pelos setores técnicos 
deste Instituto e fazem parte integrante dos presentes autos.
PUBLIQUE-SE.
Belém(PA), 05.09.2019.
Bruno Yoheiji Kono Ramos                                                                                                              
Presidente

Protocolo: 471167
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº3473/2019 – ADEPARÁ, 
DE 05 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22 da Lei Estadual nº 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os instrumentos normativos e convênio abaixo lista-
dos, afi m de dar cumprimento ao item “a” da decisão que deferiu parcial-
mente a tutela de urgência requerida pelo Parquet estadual nos autos do 
processo 0842069-56.2019.8.14.0301:
a) Portaria nª 1.512/2019 – ADEPARÁ, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.872 de 14/05/2019
b) Portaria nº 094/2005 – ADEPARA
c) Convênio nº 036/2004
d) Termo de Cooperação Técnica nº 001/2004
e) Instrução Normativa nº 001/2005 – ADEPARÁ
Registe-se. Publique-se. Cumpra-se.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 471151
PORTARIA Nº 3173/2019 - ADEPARÁ, 09 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
LOTAR na Gerência de Manutenção, Segurança e Transporte/ GMST, o(a) 
servidor(a) DANIELE CORREA COSTA, matrícula n° 55588406/1, ocupan-
te do cargo de Assistente Administrativo, a contar de 14/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 471420
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 3489/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57192005/CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE SOUZA E SILVA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 3.500,00
33.90.47/R$ 700,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 471389
PORTARIA: 3491/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
5908346/SLOW BATISTA BARBOSA (MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 4.000,00
33.90.47/R$ 800,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 471401
PORTARIA: 3492/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
55588132/ELAINE LEAO QUEIROZ SERRAO (MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 2.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 471408
PORTARIA: 3490/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
5904808/JOSÉ WANDERLEI DOS SANTOS OLIVEIRA (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 4.000,00
33.90.47/R$ 800,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 471399

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 3494/2019 
Objetivo: Realizar Levantamentos de detecção no Programa do Citros. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: CAPANEMA, NOVA TIMBOTEUA, PEIXE-BOI, SÃO JOÃO DE 
PIRABAS/PA Servidor: 5569648/EUCLIDES HOLANDA CAVALCANTE FILHO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 02/09/2019 A 06/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 471423
PORTARIA: 3477/2019 

Objetivo: Realizar vistoria técnica de rotina e orientativa em 
estabelecimentos processadores de polpa de frutas e de derivados da 
mandioca. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: IRITUIA, OURÉM, SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ/PA Servidor: 00249961/JOSE SEVERINO DOS 
SANTOS SILVA (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 09/09/2019 
A 13/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 471250
PORTARIA: 3480/2019 

Objetivo: Realizar fi scalização durante o evento Leilão Zatta Nelore. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA/PA Destino: REDENÇÃO/PA Servidor: 55586141/DIENY 
FERREIRA DA TRINDADE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 
DIÁRIAS / 31/08/2019 A 02/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 471257
PORTARIA: 3484/2019 

Objetivo: Conduzir o servidor que irá realizar inspeções de pragas em 
plantios de abacaxi. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: BARCARENA/PA Servidor: 57223189/
RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) / 4,5 
DIÁRIAS / 02/09/2019 A 06/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 471291
PORTARIA: 3487/2019 

Objetivo: Realizar supervisão em Unidades Produtivas hospedeiras da 
Mosca-da-Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: GARRAFÃO DO NORTE, OURÉM/PA 
Servidor: 5882842/PEDRO DINAEL MOTA GOMES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
2,5 DIÁRIAS / 26/08/2019 A 30/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 471313
PORTARIA: 3481/2019 

Objetivo: Dar apoio durante o evento “Expotai” e XVI Leilão de Elite. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/
PA Destino: TAILÂNDIA/PA Servidor: 5906123/JACQUELINE RODRIGUES 
SAMPAIO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 05/09/2019 
A 08/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 471259
PORTARIA: 3486/2019 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da praga quarentenária, 
mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MÃE DO RIO/PA Destino: AURORA DO PARÁ/PA Servidor: 
031751891/MARCOS ALESSANDRO NUNES MORAES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 30/08/2019 A 30/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 471303
PORTARIA: 3482/2019 

Objetivo: Participar do Curso de Atualização em Inspeção Higiênico-
Sanitária e Tecnológica de carnes para Médicos Veterinários dos Serviços 
de Inspeção dos Estados e Municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAMPO GRANDE/MS Servidor: 
55586575/MARCOS BRAGA ALVES (GERENTE) / 6,5 DIÁRIAS / 01/09/2019 
A 07/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 471276
PORTARIA: 3493/2019 

Objetivo: Realizar fi scalização durante o evento “Expotai” e XVI Leilão 
de Elite. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MOJU/
PA Destino: TAILÂNDIA/PA Servidor: 57223711/PAULO FERNANDO PIRES 
BASTOS JUNIOR (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIA / 05/09/2019 A 
08/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 471414
PORTARIA: 3495/2019 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Mosca da Carambola. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL 
DO PARÁ/PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 54187465/MARILIA 
FERNANDES DE SOUSA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS 
/ 05/09/2019 A 05/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 471424
PORTARIA: 3497/2019 

Objetivo: Realizar Vigilância epidemiológica ativa e Atualização Cadastral, 
sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/
PA Servidor: 54186897/WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 1 DIÁRIAS / 26/08/2019 A 27/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 471432


